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Vážení spoluobčané, 
jaro se probudilo velmi rychle a s ním i nová energie, která probouzí nejen přírodu, ale i chuť a sílu do nové práce. 
Jarní období je spojeno s novými plány a aktivitami. Velmi mě těší, když vidím děvčata, s jakou péčí se starají 
o květinové záhony, jak se zametá a uklízí po zimní údržbě, dokončují se ořezy stromů. Mám tak pocit, že naše obec 
a její veřejná prostranství působí utěšeným vzhledem a je o ně v rámci možností postaráno. Čekají nás také mnohé 
stavební akce, o kterých se dočtete na dalších stránkách.

Příjemné chvíle strávené s jarním Zpravodajem přeje

Martin Žabčík / starosta

REKONSTRUKCE PROSTOR POŠTY
Na začátku ledna se rozběhl provoz Pošty Partner v provizorních 
prostorách obřadní síně. Služba běží bez potíží a podařilo se 
zajistit i záskok v případě nemoci či dovolené zaměstnankyně 
pošty tak, aby byl provoz minimálně omezován a měněn. Se 
změnou provozní doby původní provozovny jsme se potýkali 
velmi často a byla to komplikace pro všechny klienty. Měli jsme 
velké štěstí, že se nám podařilo zajistit bývalou pracovnici pošty, 
se kterou jsme navázali spolupráci. Za snahu o nalezení záskoku 
velmi děkuji ekonomce úřadu paní Daně Konvičné.

Zároveň byly zahájeny opravy prostor pošty. Práce se rozběhly 
velmi rychle po Novém roce. Stavební úpravy, elektroinstalace 
a podlahy jsou již hotové, aktuálně probíhá instalace nábytku 
a vybavení. Jelikož byly prostory vybourány, využili jsme 
možnosti a zrealizovali jsme napojení budovy obecního úřadu 
na optickou datovou síť. Přípojka optického kabelu byla již 
připravena na rohu budovy. 

Na rekonstrukci prostor a vybudování informačního centra 
hodláme využít dotační výzvu z Integrovaného regionálního 
operačního programu na rozvoj cestovního ruchu. Z této výzvy 
je možné získat dotaci až 60 % na vybudování turistického 
informačního centra. Uznatelnými náklady jsou také přilehlá 
parkoviště, venkovní mobiliář a bezbariérovost. Do žádosti 
tedy chceme začlenit nejen rekonstrukci prostor, ale také 
opravu parkoviště, které se nachází z boku budovy obecního 
úřadu včetně nabíječky na elektromobily a vybavit prostor 
před budovou lavičkami, stojany na kola a elektronickými 
informačními tabulemi. 

V rámci informačního centra bude také možné vyřídit některé 
záležitosti obecního úřadu jako: Czechpoint, platbu poplatků, 
výdej pytlů a kódů na odpady, koupi vstupenek na různá divadla 
a společenské akce a další.

Provoz informačního centra bude zahájen od května.
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OBNOVA OBECNÍHO MAJETKU PO POVODNÍCH
Naše obec se prakticky každoročně potýká s poškozením majetku při bleskových povodních či záplavách. Poslední velmi silnou 
povodeň jsme zažili v září minulého roku. Ministerstvo pro místní rozvoj pravidelně vypisuje dotační výzvu na opravu obecního 
majetku po povodních. Z této výzvy se nám již podařilo opravit mnoho místních komunikací a mostů v minulých letech.

V loňském roce jsme podali tři žádosti na obnovu majetku a všechny tři byly úspěšně podpořeny – jedná se o tyto akce:

Most u Stavebnin
Most je dlouhodobě ve špatném statickém stavu 
a každá další velká voda způsobuje jeho poškozování. 
V rámci obnovy bude tento most stržen a na jeho místě 
bude vybudována nová konstrukce mostního objektu, 
která je navržena jako monolitická železobetonová 
rámová konstrukce s plynulým napojením na místní 
komunikace. V rámci stavby budou provedeny přeložky 
sítí CETIN a kabelové televize. Realizaci stavby bude 
provádět společnost SWIETELSKY stavební s.r.o., 
která nabídla nejnižší cenu ve výběrovém řízení, a to 
7 591 499 Kč. Z této částky činí 70 % dotace z MMR ČR. 
Ulice ke Stavebninám bude v průběhu stavby přístupná 
z centra obce. 

U obnovy mostu se nám již dříve podařilo získat 
dotaci na projektovou dokumentaci, kde jsme byli 
podpořeni Zlínským krajem a získali jsme 250 000 Kč 
na vypracování dokumentace pro stavební povolení.

Lávky v centru obce
Další akcí je výstavba dvou lávek – u obecního úřadu 
a u prodejny Jednota. Jedná se o dva stavební objekty 
sloučené do jedné akce. Lávka u Jednoty je od povodně 
loňského roku v havarijním stavu a je uzavřená. 
Lávka u obecního úřadu je prozatím schůdná, ale 
statický stav je již také nevyhovující. Navíc dochází 
k poškozování železné konstrukce v průběhu zimní 
údržby, kdy sůl používaná při údržbě silnice poškozuje 
železnou konstrukci a dochází k její destrukci. Jedním 
ze stěžejních faktorů při volbě typu konstrukce byl 
požadavek na dostatečnou protipovodňovou odolnost 
a bezbariérovost. Z tohoto důvodu bylo zvoleno jiné 
architektonické řešení než stávající železná konstrukce. 
Nosná konstrukce lávky pro pěší bude tvořena 
železobetonovou konstrukcí s přístupovými chodníky 
ze zámkové dlažby. Tento typ robustnější konstrukce 
zajistí delší životnost a odolnost vůči povětrnostním 
podmínkám. Realizaci stavby obou lávek provede 
firma PORR a. s., která zvítězila ve výběrovém řízení. 
Celková cena díla činí 6 444 087 Kč včetně DPH. Na 
stavbu obdržíme rovněž dotaci ve výši 70 % z celkové 
částky. Lávky budou v průběhu výstavby neprůchodné, 
dostupnost ulice bude zajišťovat most u školy.
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Všechny výše zmíněné stavební akce se rozběhnou v průběhu dubna a na jejich realizaci mají dodavatelské 
firmy šest měsíců. V průběhu realizace bude docházet k dopravnímu omezení a některé trasy do školy či do 
obchodu se prodlouží. Prosím všechny o shovívavost a trpělivost.!

Obnova mostů, lávek a opravy koryt vodních toků představují 
pro obec jedny z finančně nejnáročnějších staveb. Bez 
dotační podpory se tyto akce prakticky nedají realizovat. 
Dotační podpora z Ministerstva pro místní rozvoj je prakticky 
jediným zdrojem financování těchto staveb. V letošním roce 
jsme získali dotace na obnovu po povodních v celkové výši 
14 589 847 Kč. Z vlastních zdrojů na tyto akce pak obec přidá 
6 252 791 Kč.

Dotační titul na obnovu obecního majetku po povodních je 
v letošním roce opět vyhlášen. Do této výzvy bychom chtěli 
podat minimálně dvě žádosti, a to na obnovu mostu za obecním 
úřadem a v Zápotočí. Aktuálně probíhá projektová příprava.

Chtěl bych také velmi poděkovat projekční kanceláři 
MSS-projekt s.r.o. a jejím projektantům, kteří připravují 
projektovou dokumentaci na velmi vysoké úrovni.

ÚPRAVA ZELENĚ NA MÍSTNÍM HŘBITOVĚ
V průběhu března byly na hřbitově pokáceny poslední túje. Dlouhodobě byl požadavek na jejich odstranění, jelikož byly již 
proschlé a rez znečišťovala přilehlé hroby. Nevhodné túje budou nahrazeny muchovníky, které jsou již na hřbitově vysázeny 
v horní části a velmi se osvědčily. Zároveň při výsadbě doplníme do prostoru mezi stromy nové lavičky.

Úprava toku Kobelný
V ulici na sušírnu dochází dlouhodobě k problémům 
s vymíláním koryta toku Kobelanka a poškozování břehového 
opevnění. Zároveň voda ohrožuje přilehlé zahrady a rodinné 
domky. V rámci stavby dojde k úpravě břehového opevnění 
od splavu u Palů, kde Kobelanka protéká mezi zahradami. 
Břehy budou zpevněny gabiony, do koryta potoka budou 
umístěny kamenné stupně. Stávající koryto vymlelo 
několik metrů pozemků přilehlých zahrad. Úpravou dojde 
k navrácení koryta do původního stavu a na parcelu v majetku 
obce. Realizovaná stavba je zároveň protipovodňovým 
opatřením, které do budoucna ochrání zahrady a rodinné 
domky, přiléhající k toku. Úprava toku v dané lokalitě bude 
velmi náročná, jelikož je zde omezený přístup do koryta. 
Ve výběrovém řízení nabídla nejnižší cenu společnost 
SWIETELSKY stavební s.r.o. Akce bude zrealizována za 
celkovou částku 6 807 053 Kč s DPH. Z dané částky obdržíme 
dotaci ve výši 70 %.
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REVITALIZACE OKOLÍ PONORKY

ÚPRAVA KORYTA A ZAJIŠTĚNÍ BŘEHŮ POTOKA KATEŘINKA

V letošním roce proběhne revitalizace rozsáhlého území okolí 
domu služeb Ponorka. V rámci výměny nepropustných povrchů 
za propustné dojde k obnově přilehlých parkovišť, úpravě 
chodníku směrem k lávce u Bělíčků a k úpravě parkovacích stání 
vedle lávky. Na realizaci akce jsme získali dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí. Realizace nepřinese jenom obnovu 
vzhledu neutěšeného parkoviště, ale stavbou bude docíleno 
zasakování a zadržování dešťové vody v intravilánu obce na 
poměrně rozsáhlé ploše území. Stávající betonové a asfaltové 
povrchy budou nahrazeny dlažbami, které vodu již jen 
neodvádějí do dešťové kanalizace či do přilehlého potoka, 
ale dochází k zasakování po celé ploše. Jedná se tak o jedno 
z dalších opatření, které provádíme v rámci zadržování vody 
v krajině i v centru obce.

Aktuálně probíhá příprava výběrového řízení. Náklady na akci 
jsou vyčísleny ve výši 9 mil. Kč. Z této částky obdržíme 85 % 
dotaci od SFŽP. Realizace akce je plánována na květen až říjen 
letošního roku.

Možná vás napadá otázka, proč se neopraví nejdříve 
Ponorka a až pak parkoviště. Svět dotací je ale zvláštní 
a postrádá logiku. Aktuálně je možné opravovat parkoviště, 
tak opravujeme parkoviště. Tyto dotace budou končit, takže 
bylo potřeba je využít. Na výzvu, ve které budeme moci žádat 
o opravu budovy Ponorky, stále čekáme, projekčně jsme 
připraveni, ale výzva bude vypsána nejdříve v půlce letošního 
roku a vyhodnocení žádostí trvá často déle než rok. S tímto 
faktem musíme pracovat. Věřte, že pokud by to bylo možné, 
nejdříve bychom opravili budovu a následně okolní plochy. 
Plánovanou rekonstrukci a její návaznosti na zpevněné plochy 
máme však v dané akci zohledněny.

Martin Žabčík / starosta

V průběhu měsíce února proběhla důkladná oprava a úprava 
koryta potoku Kateřinka, která byla nezbytná pro zajištění 
správného odtoku a ochrany okolních břehů. Tato akce 
zahrnovala několik klíčových kroků, které vedly k výraznému 
zlepšení stavu potoka a jeho okolí. Před započetím samotných 
prací bylo nutné provést rybářským svazem výlov ryb v celém 
úseku potoka, od splavu u obecního úřadu až po zemědělské 
družstvo, což umožnilo dělníkům provádět úpravy bez 
poškození místní fauny. Dalším krokem bylo zrušení shybky 
obecního vodovodu pod korytem řeky. Ta byla nahrazena 
novým mostním závěsem přes most ke Svazarmu. V rámci 
úpravy koryta byly odbagrovány nánosy téměř v celém 

úseku potoka, což vedlo k prohloubení koryta v některých 
místech až o jeden metr. V úseku potoka u Svazarmu, mezi 
víceúčelovými hřišti, bylo nutné zajistit stabilitu břehů proti 
erozi a vymílání. Tento problém byl vyřešen vyložením břehů 
lomovým kamenem, který poskytuje potřebnou pevnost 
a ochranu proti vodní erozi. Pro tuto opravu bylo dovezeno 
celkem 15 tater lomového kamene z Hošťálkové, který byl 
využit pro zabezpečení břehů a stabilizaci koryta.

Tato důkladná oprava potoka Kateřinka přispěje k lepší 
regulaci průtoku při větších deštích.

Michal Mrlina / místostarosta
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POKRAČOVÁNÍ MEZINÁRODNÍHO PROJEKTU BE READY 
Druhý rok realizace mezinárodního projektu Be Ready podpo-
řeného ze zdrojů EU, programu Interreg Danube má aplikovat 
navrhnutá řešení, která budou přispívat k příznivějším klima-
tickým podmínkám především v horkém období na území přímo 
ve středu obce Ratiboř. Takovéto místo se nazývá Urban Heat 
Island (UHI) = Tepelný městský ostrov a v obci Ratiboř je toto 
území rozsáhlé více než 6 000 m². Cílem projektu bylo navrhnout 
vhodná řešení s použitím modrých a zelených prvků, následně 
pak zkoušet/pilotovat funkčnost použitých řešení.

V jarním období bude uspořádán další workshop pro 
veřejnost, na kterém se budete mít možnost seznámit 
s konkrétními navrhovanými opatřeními. V období od července 
do září 2025 pak budou tyto modré a zelené prvky instalovány. 
V průběhu celého procesu bude velmi důležitá vaše zpětná 

vazba, jak se v místě našeho UHI cítíte. Budete tedy mít možnost 
prostřednictvím úřední desky i v online prostředí zaznamenávat 
vaše pocity před i v průběhu realizace tohoto projektu. 

Je důležité posílit informovanost a naši snahu pro přizpůsobení se 
klimatu a prevenci zmírnění dopadů UHI (Tepelných městských 
ostrovů) i v naší obci, protože je naprosto zřejmé, že klimatické 
změny přináší nové výzvy a nová řešení pro náš každodenní život.

Martin Žabčík / starosta

ROZŠÍŘENÍ PARKOVACÍCH MÍST ZA OBECNÍM ÚŘADEM
Vzhledem k rostoucímu počtu automobilů v okolí obecního 
úřadu a častému přetlaku parkovacích míst v této lokalitě, byla 
zahájena výstavba nového parkoviště, které má za cíl zvýšit 
kapacitu parkovacích prostor pro obyvatele a návštěvníky obce.

Nová parkovací místa vzniknou v místě mezi starou Zubíčkovou 
chalupou a obecním úřadem. V celém úseku byl proveden odkop 
hlíny a navezeno kamenivo, které se následně zhutnilo. Aby byla 
do budoucna zajištěna bezpečnost při parkování, byla na ČEZ 
odeslaná žádost o odstranění betonového sloupu, který stojí 
uprostřed parkovací plochy a přeložení vedení do podzemní 
chráničky, která je již přichystána v celé délce parkoviště. V rámci 

výstavby parkoviště byly rovněž vybudovány rozvody dešťové 
vody od retenční nádrže, které budou dovedeny až k záhonům 
před obecním úřadem a k záhonům u zastávky a následně 
zapojeny na kapénkovou závlahu.

Zárověň zde vznikne sběrné místo, kam budou přesunuty 
kontejnery od zastávky naproti potravin U Karolů.

Díky těmto úpravám a výstavbě nového prostoru přibude 
cca 10 parkovacích míst, což zlepší parkovací podmínky v této 
vytížené části obce.

Michal Mrlina / místostarosta

UrBan hEat islands REsilience,
prepAreDness and mitigation strategy

Be Ready

2,4 million euro 

https://interreg-danube.eu/projects/be-ready

19 project partners

12 countries

12 pilots

30 months

1,9 million euro Interreg funds

INFO / FOTO / VIDEO 
www.ratibor.cz
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OPZ+ STŘEDNÍ VSETÍNSKO / AKTIVNĚ A SPOLEČNĚ – DOTAZNÍK

OPZ+ STŘEDNÍ VSETÍNSKO / PEČEME SPOLU A CHUTNĚ

Projekt OPZ+ Střední Vsetínsko aktivně a společně úspěšně 
pokračuje v podpoře seniorů, zdravotně i tělesně znevýhodněných 
osob a rodin a mladých dospělých v nepříznivé sociální situaci na 
území MAS Střední Vsetínsko. Projekt byl zahájen mapováním 
celého území – osobními rozhovory se zástupci obcí a spolků 
a postupným navazováním kontaktů s danými komunitami. 
Od jeho zahájení se nám podařilo realizovat řadu aktivit, které 
pomáhají zlepšit kvalitu života, eliminovat sociální vyloučení 
a posilují spolupráci a komunikaci v naší komunitě.

Mezi uskutečněnými aktivitami můžeme zmínit Hry bez hranic, 
Seniorské kvízy, Relaxační cvičení pro seniory, Tréninky paměti, 
Kurz první pomoci a přednášky na různá témata. 

Díky těmto akcím se lidé více propojují a nacházejí nové 
způsoby, jak si vzájemně pomáhat.

Pro další pokračování a rozvoj projektu OPZ+ bychom vás rádi 
požádali o vyplnění krátkého dotazníku. Tento dotazník je pro nás 
zásadní, abychom mohli lépe porozumět vašim potřebám a přáním 
a připravit navazující projekt OPZ+ podle vašich očekávání.

Dotazník můžete vyplnit online po načtení QR kódu, 
nebo přiložený v tištěné podobě a vhodit do schránky 
obecního úřadu.

Děkujeme za vaši podporu a těšíme se na nové příležitosti, které 
nám projekt OPZ+ Střední Vsetínsko aktivně a společně přinese.

Za tým projektu OPZ+ 
Martina Janků / komunitní pracovník

Pan Daniel Šarek i nadále předává své znalosti, zkušenosti a především nadšení pro vaření a pečení 
v rámci aktivity „Pečeme spolu a chutně“. V únoru a březnu se pekly chleby, dalamánky a karlovarské 
rohlíky. Se svolením pana Šarka Vám přinášíme recepty, typy a rady zkušeného pekaře.

Lucie Žabčíková / koordinátor projektu OPZ+

RECEPTY na webu 
www.ratibor.cz
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V pátek 7. února 2025 se v budově komunitního centra 
uskutečnil každoroční tradiční obecní ples, který letos nesl název 
„KLOBOUKOVÝ“. Tento večer přilákal mnoho návštěvníků, kteří si 
užili nezapomenutelnou atmosféru, tanec, hudbu a dobré jídlo.

Ples byl zahájen úvodním slovem pana starosty Martina Žabčíka, 
který přivítal všechny přítomné a popřál jim příjemný večer. 
Následovalo elegantní předtančení v podání tanečního 
páru ze skupiny Dance Studio Starlight. V průběhu večera 
se o hudební doprovod postarala kapela Kosovci, která 
hrála k tanci i poslechu a zajišťovala zábavu po celý večer. 
Mezi úvodními vystoupeními kapely si návštěvníci užili 
barmanskou show, která vyplnila přestávku. Pro ty, kteří si 
rádi vychutnávají tradiční lidovou hudbu, byla v sále zimní 
zahrady připravena cimbálová muzika DROZD, která svými 
tóny zpříjemnila chvíle těch, kteří si chtěli odpočinout od tance 
a s chutí si zazpívat při tónech cimbálu.

Kromě hudby a tance nechyběl ani připravený fotokoutek. 
Zde si návštěvníci mohli pořídit fotografie s různými rekvizitami, 
které jim v budoucnu připomenou tento večer. V ceně 
vstupenky byly zahrnuta večeře, přičemž si návštěvníci mohli 
vybrat ze dvou jídel: smažený kuřecí řízek s bramborovým 
salátem, nebo pro gurmány připravená vepřová panenka 
s pepřovou omáčkou a šťouchanými brambory.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří se podíleli 
na přípravě a realizaci tohoto plesu. Velké poděkování patří 
našim sponzorům, zastupitelům, dobrovolníkům a obecním 
pracovníkům, kteří díky své obětavosti a podpoře zajistili, že ples 
byl opět skvělým a nezapomenutelným zážitkem pro všechny 
účastníky.

Michal Mrlina / místostarosta

KLOBOUKOVÝ PLES

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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V sobotu 15. března 2025 se u hasičárny uskutečnila tradiční 
obecní zabijačka, která přilákala mnoho návštěvníků, kteří si 
přišli užít výborné jídlo a skvělou atmosféru. Tento rok jsme 
opět připravili spoustu lahodných zabijačkových pochoutek, 
které si mohli lidé koupit domů nebo vychutnat přímo na 
místě v připravených stanech.

Přípravy na tuto akci začaly již v pondělí, kdy jsme do plechovek 
plnili lanšmíty. V úterý přišlo na řadu dochucení a zavaření 
paštik, ve středu se vyráběly a vařily tlačenky, ve čtvrtek se 
škvařilo sádlo a připravovalo se zabijačkové zelí. V pátek 
se zakončilo výrobou jitrnic a jelit, dovařovala se lahodná 
zabijačková polévka, vařily se ovary a pekly pečenky na sobotní 
oběd pro každého, kdo na tyto dobrůtky dostal chuť. 

Oficiální prodej začal přesně v 11.00 hodin, kdy si návštěvníci 
mohli zakoupit a vychutnat teplé i studené talíře s pečeným 

jitrnicovým a jelitovým prejtem a dochuceným zabijačkovým 
zelím. Pro ty, kteří maso nepreferují, byly připraveny smažené 
domácí koblížky obalené v cukru.

Během celého dne k poslechu hrála cimbálová muzika 
JARÁŠEK, která svým vystoupením přispěla k veselé 
atmosféře a podpořila dobrou náladu.

Chtěli bychom tímto způsobem poděkovat všem 
obecním zaměstnancům a dobrovolníkům, kteří se 
zapojili do příprav této vyhlášené obecní akce. Jejich 
obětavost, pomoc a práce po celý týden byly klíčové 
pro úspěch celé zabijačky. Děkujeme také všem 
návštěvníkům, že jste přišli, a těšíme se na další setkání 
na příštích obecních akcích!

Michal Mrlina / místostarosta

OBECNÍ ZABIJAČKA

UKLIĎME RATIBOŘ
V sobotu 5. 4. 2025 se sešlo zhruba 30 dobrovolníků, aby společně uklidili 
naši dědinu a její okolí. Následovalo zasloužené opékání špekáčků ve školní 
zahradě. Děkujeme moc všem, kteří dorazili!

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Volám tě, sluníčko,
vyjdi aspoň maličko,
vyjdi z mraků ven,
zahřej chladnou zem.

LEDEN
„Odhoď všechno, co tě tíží a udělej ten správný krok, 
aby to byl super rok.“

	 Nový rok jsme zahájili povídáním na podtéma „Splněný 
vánoční sen“. Povídali jsme si o prožitých svátcích a dárcích. Jako 
každý rok i letos si děti vyrobily tříkrálové koruny a koledovaly po 
třídách.

	 První lednový týden začala „Škola bruslení v Kapkaresortu“ pro 
nejstarší přihlášené děti.

	 Koncem ledna nás navštívili rodiče Strbačkovi s přednáškou 
„O myslivosti a jak se starat o zvířátka v zimě.“ Prohlédli jsme si 
spoustu trofejí, ale nejvíce děti zaujaly zbraně.

„První vločka, druhá, třetí, z nebe na zem právě letí.“

	 Podtématem „Kouzelná vločka“ jsme navodili zimní atmosféru 
básničkami, písničkami, malováním, výrobou sněhuláků různými 
technikami. Děti nejvíce zaujaly pokusy se sněhem, ledem a 
vodou.

„Zima je čas bílých plání, bruslení a sáňkování.“

	 Pokračovali jsme v podtématu „Zimní sporty“, kdy nás příroda 
na chvíli vyslyšela a děti si pár dnů užívaly jízdu na lopatách na 
zahradě MŠ.

„Hajný šlape za zvěří, nese oběd s večeří.“

	 S péčí o zvířátka a dalšími znalostmi pokračovaly děti 
v podtématu „U krmelce“. Navázaly svými znalostmi na 
přednášku o myslivosti.

ÚNOR
„Velká zima přišla k nám, do krmítka ptáčkům dám.“

	 Nezapomněli jsme ani na péči o ptáčky. Děti si připravily 
pro ptáčky hostinu – slunečnicová semínka napíchávaly do 
jablíček a vše jsme rozvěšeli na zahradě. Taky se naučily poznat 
a pojmenovat některé ptáčky.

	 Navštívilo nás divadlo Rolničky s pohádkou „Krtek a duhová 
princezna“.

„Od pondělí do pátku, budu kreslit pohádku.“

	 Tématem „Povídám, povídám pohádku“ si děti připomněly 
nejznámější pohádky a večerníčky z knih a televize.

	 „Čtení s babičkou“ – v průběhu měsíce února nás navštívily 
seniorky z místního spolku, které dětem předčítaly pohádky před 
spaním. Dětem se to moc líbilo. Babičkám děkujeme.

BŘEZEN
„Budeme mít velký bál, ve školce je karneval.“

	 Pohádkové postavičky se objevily i na „Karnevale v MŠ“. 
Slavnostně vyzdobená školka vítala děti v překrásných maskách. 
Po promenádě masek, fotografování, tanci  a soutěžích se děti 

občerstvily párkem v rohlíku a nechyběl ani skvělý zákusek            
od našich paní kuchařek. Děkujeme všem zaměstnancům MŠ.

„I když jsme jen malé děti, umíme už třídit smetí.“

	 Děti mají povědomí o ekologii a o tom, jak se starat a pečovat 
o naši přírodu, jak třídit odpad. Podtéma „Čistotné sluníčko“ jsme 
ukončili návštěvou sběrného dvora v Ratiboři. Všechny děti se 
zapojily do úklidu školní zahrady a okolí.

„V březnu první kytičky vystrkují hlavičky.“

	 Slunečné počasí nás lákalo ven. Na zahrádkách nás vítaly 
první jarní kytičky. V podtématu „Probouzející se květinka“ se 
děti naučily pojmenovat jarní kytičky, přednášet básničky, zpívat 
písničky a procvičovat si hlavičky makovičky.

„S knížkou můžeš do pohádky, kolem světa, zase zpátky.“

	 Březen – měsíc knihy. Děti ze tříd Medvídků a Berušek 
navštívily místní knihovnu, kde se dozvěděly zajímavosti 
o knihách, poslechly si pohádku a vytvořily si pohádkovou 
postavu. V knihovně se jim moc líbilo.

	 „Chcete zmoudřet? Můj ty světe, otevřete knihu, čtěte!!!“

„Když se jaro přiblíží, včelky květy vyhlíží.“

	 Sluníčko probudilo všechny kamarády Ferdy Mravence 
v podtématu „Na louce“.

„Na našem dvorečku žijí zvířátka, o nich bude tahle pěkná 
pohádka.“

	 V podtématu „Na dvorku“ jsme se naučili poznávat spoustu 
domácích zvířátek a některá jsme pozorovali naživo při 
vycházkách po vesnici.

	 Ukončení „Školy bruslení v Kapkaresortu“, kde děti přivítal 
maskot Kapkáček, který jim po zábavném bruslení a soutěžích 
předal diplom a sladkosti. Všechny děti se naučily bruslit.

	 Poslední březnový den nás navštívilo divadlo Bublanina 
s krásnou pohádkou „Začarovaný les“.
Děkujeme všem za spolupráci.

Za kolektiv MŠ Ratiboř Vladimíra Staňková

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Trenéři ve škole
Od ledna se naše škola zapojila do celorepublikového 
projektu “Trenéři ve škole”. V rámci hodin tělesné výchovy 
k nám pravidelně dojíždějí proškolení sportovní trenéři, kteří 
spolupracují s učiteli na správném a pestrém pohybovém 
rozvoji dětí. Program bude probíhat až do konce školního roku.

Dopravní výchova
V měsíci lednu proběhla teoretická příprava v oblasti 
bezpečnosti silničního provozu a v červnu se děti ze 4. třídy 
vypraví na dopravní hřiště do Vsetína.

Turnaj ve vybíjené HO-KA-RA
Získali jsme pohár! Na konci ledna se konal přátelský turnaj 
ve vybíjené mezi základními školami Ratiboř, Hošťálková 
a Kateřinice. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. V kategorii 
mladších žáků zvítězilo družstvo z Kateřinic a v kategorii 
starších dětí jsme získali 1. místo a také vytoužený zlatý pohár, 
který přinesl mnoho radosti. Děkujeme ZŠ Kateřinice za 
organizaci této akce a těšíme se na další společná setkání.

Valentýnské pečení ve školní družině
Ve čtvrtek 13. února byla naše školní družina provoněna 
vůní lineckých srdíček. Děti si na tváře nakreslily srdíčka pro 
valentýnskou atmosféru, oblékly si kuchařské zástěrky a s chutí 
se pustily do válení, vykrajování a následně slepování srdíček 
domácí rybízovou marmeládou. Část jsme ochutnali a každý si 
také odnesl svoje srdíčko domů spolu s valentýnským přáním.

Etické dílny
V únoru proběhly na naší škole etické dílny. Každá třída se 
věnovala jinému tématu. Prvňáčci se v programu “Buďme 
kamarádi” učili základům spolupráce a řešení drobných 
konfliktů. Druháci se učili rozpoznávat nebezpečné situace 
v reálném životě i na internetu a správně na ně reagovat. 
V programu “Jak se stát dobrým kamarádem” si děti ze 
třetí třídy zábavnou formou vyzkoušely, co znamená být 
opravdovým kamarádem. Učily se naslouchat a chápat druhé. 
Čtvrťáci se zabývali harmonickým soužitím v rodině a efektivní 
komunikací mezi jejími členy. Páťáci se učili zodpovědně 
nakládat s penězi, rozlišovat mezi potřebami a přáními 
a dozvěděli se, proč je důležité myslet na budoucnost.

Preventivní program - Online ZOO, kouření
V únoru byly realizovány dva preventivní programy vedené 
krajským metodikem prevence. Třetí třída měla téma 
programu “Online ZOO”, který žáky interaktivní formou 
seznámil s pravidly bezpečného pohybu na internetu. Čtvrté 
třídy absolvovaly program “Kouřit – ANO, či NE?”  Cílem bylo 
zvýšit povědomí o zdravotních rizicích spojených s kouřením.

Týden škol na Valašsku
Naše škola se zapojila do akce Mikroregionu Vsetínsko pod 
názvem Týden škol na Valašsku. Cílem kampaně je přiblížit 
školní prostředí široké veřejnosti a ukázat význam učitelské 
profese. Motto „Melodie, která nás učí“ zdůrazňuje, že škola 
funguje jako orchestr, kde každý pedagog, asistent či další 
pracovník přispívá k harmonickému chodu celku. 

Návštěva obecní knihovny
Od 17. do 28. března navštívily všechny třídy obecní knihovnu, 
kde jim paní knihovnice připravila pestré a přínosné programy. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Začátek nového roku ve škole…
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Masopust ve 4. třídě
V pátek 21. února prožili žáci čtvrté třídy projektový den 
zaměřený na masopust. Žáci si zazpívali masopustní píseň 
a poté se pustili do výroby typických masek. Následoval veselý 
průvod maskovaných dětí po školní chodbě, doprovázený 
tancem a radostnou atmosférou. Součástí programu bylo také 
pečení “falešných” koblížků z listového těsta a zábavný kvíz, 
který ověřil jejich znalosti o masopustních tradicích.

Putovní výstava - Školákem ve válečných letech
Žáci čtvrté a páté třídy navštívili historickou výstavu 
zaměřenou na školní prostředí v době protektorátu, která 
přibližovala nelehkou situaci ve školství během nacistické 
okupace. Výstava formou citlivě podaných příběhů 
seznamovala mladé žáky s dopady totalitního režimu na 
život dětí a učitelů. Hlavním cílem bylo podporovat hodnoty 
demokratické společnosti, toleranci a vzájemný respekt.

Ponožkový den
Ve čtvrtek 21. března jsme se připojili 
k  mezinárodní akci “Den barevných ponožek”, 
která podporuje povědomí o Downově 
syndromu. Každý z nás si proto záměrně oblékl 
nesourodé ponožky jako viditelný projev solidarity.

Kolektiv ZŠ Ratiboř FOTO na webu 
www.ratibor.cz

V úterý 18. února se na místní základní škole odehrála velká 
věc – ačkoliv v malém provedení. Nejmladší žáci hudebního 
oboru ZUŠ B-Art se postavili před publikum a zahráli své první 
tóny mimo bezpečí zkušeben a dětských pokojíčků. Publikum? 
Ti nejbližší – rodiče, sourozenci, prarodiče. Přesně ti, kteří 
odpustí každé malé zaváhání a odmění každý tón velkým 
potleskem.

Koncert malíčků je speciální koncept, který v ZUŠ B-Art 
pořádáme pravidelně pro žáky přípravek, prvních a druhých 
ročníků. Chceme, aby děti získaly sebevědomí, postupně 
překonávaly trému a zvykaly si na vystupování v přátelské 
atmosféře. Velké koncerty v sále si necháváme na později – teď 
je důležité, aby si děti hudbu hlavně užily a měly z ní radost. 

A protože hudebních zážitků není nikdy dost, už teď 
připravujeme pro děti ze základky další krásnou akci – výchovný 
koncert, který proběhne 10. dubna v komunitním centru. Bude 
to skvělá příležitost, jak dětem přiblížit hudbu zase trochu 
jinak a inspirovat je k dalšímu tvoření.

A pokud by se u vás doma našel malý muzikant, máme skvělou 
zprávu! Od 1. dubna spouštíme přijímání přihlášek na nový školní 
rok. Pokud chcete, aby vaše dítě rozvíjelo svůj talent v přátelském a 
podporujícím prostředí, neváhejte. 

Přihlášku najdete na www.b-artskola.cz

Těšíme se na nové tváře i na všechna hudební dobrodružství, 
která nás v příštích měsících čekají!

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba

HUDBA VÍTÁ JARO V RATIBOŘI
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V sobotu 8. března 2025 se v Komunitním centru konal tradiční 
dětský karneval, tentokrát na téma podmořský svět. Malí i velcí 
návštěvníci se proměnili nejen v mořské panny, námořníky, piráty, 
rybky či další fantastické obyvatele oceánu, ale i další pohádkové 
postavy, a společně jsme si užili odpoledne plné zábavy.

Letošní karneval přinesl jednu novinku – změnu moderátora. Akcí 
provázel Lukáš Kamas ze spolku Takoda, který energií a humorem 
se svým týmem dokázal strhnout snad všechny návstěvníky. 
Právě on se letos ujme i vedení obecních táborů, takže se děti 
mohou těšit na další skvělé zážitky i v létě.

O skvělé občerstvení bylo postaráno a atmosféra byla 
nezapomenutelná. Karnevalu se zúčastnilo přibližně 300 lidí, což 
je důkazem toho, že tato akce má v Ratiboři své pevné místo.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci, i těm, kteří 
přišli a pomohli vytvořit skvělou atmosféru! Už teď se těšíme 
na příští rok!

Za klub rodičů 
Noemi Martinková, Eva Buriánková

KARNEVAL SE NESL V DUCHU PODMOŘSKÉHO SVĚTA

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Máme již za sebou téměř čtvrt roku 2025, přesto si dovolím ještě krátké 
ohlédnutí za rokem uplynulým, tentokrát se zaměřím především na fond. 

Naši čtenáři si mohou vybírat bezmála ze 4 000 knih, přesně z 3 995 
knihovních jednotek, z tohoto čísla je 3 564 knih, dále ovšem nabízíme 
časopisy, CD a stolní hry. Roku 2024 jsme navíc prošli revizí, při níž bylo 
648 starých knih vyřazeno, náš fond je tedy poměrně aktualizovaný. 
Velkou zásluhu na tom má především obec Ratiboř, která na nákup 
knih vyčleňuje 30 000 Kč. Vybíráme nejen knihy, co „frčí“, ale i knihy 
oceňované, přínosné a po všech stránkách, jak doufáme, kvalitní. 
Děkujeme také dárcům, kteří mnohdy přinesou do knihovny opravdu 
zajímavé kousky, a městské knihovně ve Vsetíně, která nám poskytuje 
např. jejich duplicity. Velké díky patří paní Zdence Haplové, vedoucí 
knihoven střediska Vsetín, která na náš fond, i na nás, laskavě dohlíží. 

A ještě pár čísel na závěr, roku 2024 jsme vypůjčili 2 648 knih a do 
knihovny zavítalo 1 598 návštěvníků, což je téměř dvojnásobek proti 
předcházejícímu roku. Také počet akcí knihovny výrazně stoupl, uspořádali 
jsme nebo se podíleli na 33 kulturních a 11 vzdělávacích akcích. 

Srdečně zveme všechny občany Ratiboře k návštěvě naší útulné knihovny, 
určitě si zde vyberete. Na náš knižní fond jsme pyšné a s láskou jej neustále 
mazlíme a doplňujeme :-)

Jana Pišťáková Vaculíková a Alena Vaculíková / knihovnice

I v roce 2024 se v ratibořské knihovně hojně četly knihy označené jako 
“perlorodky”. K jejich četbě děti dostaly, nebo si doma vytiskly, lístek 
se zábavnými otázkami a za jeho vyplnění pak získaly v knihovně 
malou perličku. Sbíralo se od března až do konce roku a celkově 
jsme rozdali 183 perliček. Na slavnostním vyhlášení 19. února 2025 
nechybělo chutné občerstvení od paní knihovnice a nenechal si jej 
ujít ani pan starosta Martin Žabčík. Nejlepší čtenáři získali hezké knihy 
od obce Ratiboř. 

Celkem se zúčastnilo 16 soutěžících, někdy jako jednotlivci, jindy v týmu.

A jaké bylo pořadí?
    1. místo Nikola Štěpánová – 46 perel 
    2. místo Any a Maty Uhříkovi – 37 perel 
    3. místo Verunka a Barunka Ordeltovy –20 perel 
    4. místo Jirka a Maruška Zedníkovi – 13 perel 
    5. místo Zdenka Petráková – 9 perel 

Jana Pišťáková Vaculíková 
knihovnice

KNIHOVNA, JEJÍ KNIHY 
A TO OSTATNÍ Z ROKU 2024

NEJLEPŠÍ „LOVCI PEREL“ 2024
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Začátek roku byl pro náš soubor ještě hudebně aktivní. Skupina 
Agnus Dei vystoupila 12. ledna na koncertě v Ostravě, kde o nás 
informovala i regionální televize. O týden později, 19. ledna, 
zazněl hlas našich zvonků na koncertě pro Charitu Vsetín. Oba 
koncerty byly krásným završením naší vánoční koncertní šňůry.

Po nich už následovalo období zaslouženého odpočinku 
a načerpání sil. Po náročném, ale radostném koncertním období 
jsme si dopřáli zimní pauzu, abychom s obnovenou energií 
mohli vstoupit do dalších hudebních dobrodružství.

Hned 8. února se uskutečnila valná hromada členů Zvonků 
Dobré zprávy, při níž jsme se společně ohlédli za uplynulým 
rokem a věnovali se důležitým organizačním otázkám. S úctou 
a vděčností jsme se rozloučili s paní Růženkou Hříbkovou, 
která po mnoha letech obětavé služby předala svou funkci. Její 
nasazení a láska ke zvonkům byly neocenitelné a budeme jí 
vždy vděční. Paní Růženka nám však slíbila, že zůstane věrnou 
podporovatelkou souboru, za což jí patří náš upřímný dík. 
Naopak jsme mezi sebou s radostí přivítali Michala Děckuláčka 
a Hanu Malovanou, kteří nově posílili valnou hromadu. Věříme, 
že společně budeme i nadále rozvíjet poslání Zvonků Dobré 
zprávy.

Hudební víkend plný radosti skupiny Agnus Dei
Po zimní pauze se naše zvonky znovu rozezvučely na 
víkendovém soustředění skupiny Agnus Dei, které proběhlo 
14.–16. února. Pod vedením dirigenta Michala Děckuláčka se 
mladí zvoníci s nadšením pustili do nácviku nových skladeb, 
které zazní na nadcházejících koncertech. Po celou dobu 
panovala vřelá přátelská atmosféra, kdy se hudební trénink 
střídal s výukou hudební teorie a společnými aktivitami. 
Večer si děti užívaly chvíle plné smíchu při deskových hrách 
a vzájemném sdílení dojmů z celého dne. Obrovské poděkování 
patří Tereze Leckéši a Zuzaně Vítkové, které soustředění nejen 
připravily, ale také se staraly o hladký průběh celého víkendu. 
Vrcholem se stal nedělní koncert při bohoslužbě v kostele 
v Kateřinicích, kde naši zvoníci dojali publikum svým nadšením 
a krásou zvonící hudby.

Co na víkedovku říkají naši zvoníci?
Víkendovka je pro mě jedna z nejoblíbenějších 
částí celého roku. Moc se na ni vždycky těším 
a zážitky jsou nezapomenutelné a zůstanou na 
celý život. Každý rok je to lepší a lepší a jsem moc ráda, že na 
zvonky chodím. Nejlepší jsou večery, kdy hrajeme hry a pořád 
se smějeme. (Jolanka Zubíčková)

Celodenní setkání skupiny Credo
O týden později, 22. února, se na svém celodenním soustředění 
sešla i ve hře zkušenější skupina Credo, která pod vedením 
dirigentky Emilky Adámkové začala pilně nacvičovat nové 
skladby. Během dne jsme nejen zvonili, ale také společně 
debatovali o budoucím směřování souboru, sdíleli své nápady 
a hodnotili dosavadní práci. Vedení se zaměřilo na další 
zdokonalování souboru a připravilo si společný brainstorming, 
během něhož jsme diskutovali o chodu souboru, možných 
změnách a nových příležitostech. Věříme, že tato setkání nás 
nejen hudebně posouvají dál, ale především upevňují naše 
přátelství a společné hodnoty.

Na co se můžete těšit?
Nejbližší událostí, na kterou vás srdečně zveme, bude Velikonoční 
koncert, který se uskuteční 20. dubna od 16 hodin v kostele 
v Kateřinicích. Těšit se můžete na vystoupení obou našich hudebních 
skupin a na skladby, které vás, jak doufáme, zahřejí u srdce.

Již nyní také s nadšením plánujeme letní tábor, který letos oslaví 
své 15. výročí. Každý ročník je plný nezapomenutelných hudebních 
i přátelských zážitků a my věříme, že ani letos tomu nebude jinak.

Všem vám děkujeme za vaši přízeň a těšíme se, až se s vámi 
opět setkáme při našich koncertech. Ať k Vám naše zvonky 
vždy přinášejí dobrou zprávu!

Krásné Velikonoce a jarní měsíce Vám přejí 
Zvonky Dobré zprávy

Více informací naleznete na webu nebo Facebooku: 
www.facebook.com/zvonky.dobre.zpravy

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY – HUDBA, KTERÁ NÁS SPOJUJE

facebook Zvonků
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Posíláme srdečný pozdrav 
všem milým spoluobčanům 

Jeden starý německý kazatel kdysi vyprávěl: „Během války, za 
dnů děsivého bombardování, jsem se jednoho odpoledne vydal 
přes městský hřbitov v Essenu. Potřeboval jsem navštívit jednu 
křesťanskou rodinu a podívat se, zda-li je s nimi všechno v pořádku. 
Tu jsem tam narazil na obrovský hrob, který čerstvě vykopán jakoby 
obrovská příšera čekal s otevřeným chřtánem na svou kořist. Během 
války si smrt nevybírá a mrtví jsou pohřbíváni po desítkách. I takový 
je život! Jistě dvacet rakví se do něj může vejít. Co to může znamenat, 
pomyslel jsem si? Zeptal jsem se raději člověka, který místo hlídal. Ten 
studeně odpověděl: už jsme všechno připravili pro příští nálet, měl 
by být zřejmě dnes v noci. Otočil se a už se mnou nebavil. Zůstal jsem 
jako zaražený chvíli stát. Děsivý byl tento hrob, který čekal na své další 
oběti příštího náletu. V tu chvíli jako kdybych uviděl neviditelnou tvář 
smrti: čekám tu na další... Kdo to asi bude? Bylo to hrozné pomyšlení.

Naštěstí se mi záhy myšlenky stočily k něčemu jinému. Můj vnitřní 
zrak si připomněl jiný prázdný hrob. Ukazoval svou prázdnotu 
podobně jako tento, ovšem na svou oběť už nečekal. On ji sice 
držel, ale musel ji pustit. Hrob Ježíše Krista neudržel svou kořist. 
Svědci vzkříšení volali: hrob je prázdný!“
Ježíš Kristus vstal z mrtvých! Co to asi dnes ještě znamená? A může 
to něco znamenat i pro můj život? Může to jednou něco znamenat 
i pro mé umírání? Kdo ví, jak asi dlouho budu ještě živ? Pokud 
Kristus zemřel a vstal z mrtvých, nechtěl mi tím něco říct? Vždyť 
se v Bibli píše, že zemřel i za mě. Neměl bych ve svém životě něco 
změnit? Neměl bych se zastavit a hlouběji vnímat opravdový 
smysl Velikonoc? Ježíš Kristus vstal z mrtvých, pokoj Vám!
Za: Wilhelm Busch

Neděste se! Hledáte Ježíše, toho Nazaretského, 
který byl ukřižován. Byl vzkříšen, není zde. 
Marek 16,6

Milí čtenáři Zpravodaje, přiblížily se Velikonoce, největší 
křesťanské svátky, slavnost vzkříšeného Pána Ježíše. Jejich 
velikost ani nelze vystihnout. Ježíš Kristus se nabídl, že ponese 
hříchy celého světa, a tím i naše. Pro jeho oběť na kříži nám 
Bůh odpustil naše viny a pozval k živé naději. Jeho vzkříšením 
se ke Kristově oběti plně přiznal. Často ale kolem ní chodíme 
netečně, jakoby se nás netýkala a ještě hůř, považujeme náš 
hřích za něco malicherného, přitom má přímo zhoubné účinky. 
Teprve když si uvědomíme jeho závažnost a nebezpečnost, 
porozumíme velké Boží lásce, která za Ježíšovou obětí stála. Jen 
pro ni nás Bůh již déle nepovažuje za své nepřátele, ale přijal 
nás za své děti.  

Jeden kazatel vzpomínal, jak při plavbě na moři vstal z lůžka 
a z okna uviděl hrozivě černá mračna na obzoru. Očekával, že 

se zanedlouho přižene prudká bouře. Když se svěřil se svými 
obavami stewardovi, pousmál se a odpověděl, že bouři již mají 
úspěšně za sebou a že není třeba se déle bát. 

Bouře Božího soudu se přehnala na golgotském kříži 
a umožňuje nám hledět na vlastní život z jiné perspektivy. 
Nemusíme se našich hříchů bát. Ježíš za ně zaplatil a odhodil 
daleko pryč, aby nás neohrožovaly. Jsme vykoupeni a naše 
životy jsou skryty v živém Bohu. O tuto radost se s Vámi 
chceme podělit i při našich bohoslužbách, ke kterým Vás 
srdečně zveme pokaždé od 10.00:

13. 4. – Květná neděle, bohoslužby se čtením Pašijí dle 
Janová evangelia 

18. 4. – Velký Pátek, bohoslužby s Večeří Páně 
a pokračováním Pašijního čtení

20. 4. – Boží hod velikonoční, bohoslužby s Večeří Páně 

21. 4. – Pondělí velikonoční, bohoslužby v rámci výměny 
kazatelen vede br. far. Mirosław Jelinek.

Podrobný program sborových aktivit najdete v přiloženém Sborovém dopise a ostatní události v Pozdravu z fary, 
na obecní síti naší obce, na webu www.ratibor.evangnet.cz a na Facebookové stránce sboru.

Milí čtenáři Zpravodaje, přání do Velikonočních svátků Vám posíláme slovy požehnáni: Boží milosrdenství sahá až k nebi, 
kéž se s ním neminete; Boží věrnost dotýká se mraků, kéž zastihne a promění i vás; ať ve vás přebývá láska, jež i poušť mění 
v zahradu, a naděje na dobrou Boží budoucnost kéž vás neopouští

Jménem staršovstva Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Ratiboři 
J. Wiera Jelinek, farářka / 739 244 848 / wiera.jelinek@evangnet.cz 
Růžena Hříbková, kurátorka sboru / 732 138 539 / ruzena.hribkova@centrum.cz

Ochotným dárcům připomínáme, že dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Číslo sborového účtu: 187315570/0300

PRÁZDNÝ HROB

Pane, děkujeme Ti za naši Ratiboř, za její krásu, historii i dobré lidi. Žehnej všem, kdo tu žijí, pracují a starají se o druhé. Posiluj naše rodiny, 
sousedy i společenství, abychom si byli oporou v radosti i nesnázích. Děkujeme za ty, kdo svými hlasy a službou ve sboru přinášejí do našich 

srdcí světlo a naději. Ať jejich zpěv i modlitby zní na slávu Tobě a k radosti celé obce. Ochraňuj nás, veď nás a dej nám pokoj. Amen.
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ZIMNÍ OBDOBÍ VE STACIONÁŘI 
Vánoční svátky utekly jako voda a my jsme se už těšili do stacionáře, 
až se zase všichni potkáme.  Na oslavu nového roku jsme si hned 
v pondělí po svátcích připravili jednohubky.  Po Novém roce jsme 
zavzpomínali na tradici Tří králů a bylo třeba zase rozcvičit tělo 
i mysl a posílit paměť.  Abychom měli v roce 2025 štěstí, pojistili 
jsme se tak, že jsme si vyrobili ze sádry podkovičky pro štěstí. 
Na konci ledna jsme si upekli vlastní bagetky a při vzpomínání na 
zabijačky jsme ochutnali některé výrobky od řezníků z našeho kraje. 
Navštívila nás také dobrovolnice paní Knápková se svou fenkou 
Růženkou, aby nám popovídala vše o pejscích.

Únor je nejkratší měsíc v roce a u nás ve stacionáři to letos 
platilo dvojnásob. Bohužel, ani našemu personálu se nevyhnula 
epidemie chřipky a 2 pracovnice onemocněly. Z toho důvodu 
byl stacionář skoro 2 týdny uzavřen. V plné síle jsme se sešli 
před svátkem svatého Valentýna, a tak jsme si pro radost 
vyrobili magnetky ve tvaru srdce. Následující týden jsme si 
připomněli masopustní tradice, mezi něž patří i smažení koblih. 
Hned jsme na ně dostali chuť, a tak jsme jich nasmažili plnou 
mísu. K masopustu patří i veselí a dobrá nálada. Naše pozvání 
přijal pan starosta Martin Žabčík s harmonikou, a tak společně 
s písničkou přišla i ta dobrá nálada. Ještě i teď, na sklonku zimy, 

se nám podařilo získat dýni od rodiny 
Kovářovy, za což jim patří velký dík. Po okrájení 
a vydlabání zůstalo 16 kg dužiny. Z té jsme si 
uvařili nejen skvělý kompot a 6 kg marmelády, 
ale dokonce i zahřívací kořeněný sirup do čaje.

S přicházejícím jarem se těšíme na to, až se budeme moci 
hřát na sluníčku a budeme spřádat plány na jarní osázení našich 
vyvýšených záhonků. Těšíme se na posezení na zahradě a na 
procházky po okolí naší krásné dědiny.

Na začátku března jsme mezi námi přivítali novou posilu - paní 
vedoucí Viktorii Rožnovjákovou, která nahradí odcházející Hanku 
Davidovou. Hance děkujeme za velký kus dobře odvedené práce 
ve stacionáři, za její výbornou schopnost vést stacionář, zařídit 
i nemožné a za velkou laskavost ke klientům i zaměstnancům. 
Přejeme jí spoustu dalších profesních úspěchů, mnoho zdraví 
a více času na odpočinek a své blízké. Vítáme do týmu Viky 
a přejeme jí, ať se jí u nás líbí a daří, ať ji práce ve stacionáři těší 
a přináší jí radost.

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
11. ledna vyrazili členové ŠESTKY za pomoci vedoucích i obětavých 
maminek koledovat. V 11 skupinách za krásného zimního počasí 
chodili po Kateřinicích i Ratiboři a odzpívali snad stokrát píseň 
“My tři králové…”. Letos se zahajovalo netradičně v kostelech 
– v Ratiboři a Kateřinicích, tímto děkujeme paní farářce a panu faráři 
za milá slova a požehnání. Tato akce je pro nás již srdeční záležitostí. 
Děti se moc těší, a to nejen proto, že od Vás dostávají spoustu dobrotek 
(děkujeme), a také dospělí si ji náramně užijí s dětmi a vámi všemi, kteří 
otevřete dveře. Děkujeme za to. Děkujeme také všem organizátorům, 
koledníkům, doprovodům a v neposlední řadě Vám všem, kteří jste 
jakoukoliv částkou přispěli na dobrou věc. S radostí a hrdostí jsme 
letos předali pokladničky s celkovou částkou 129 555 Kč. Letošní 
výtěžek poputuje stacionáři MAGNOLIA v Ratiboři. Kateřiničtí skauti 
se zapojují do TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY už od samého začátku a za tu dobu 
vykoledovali v Kateřinicích a Ratiboři pro Charitu hodně přes milion.

Jsme sice chudý kraj, ale lidi jsou tu dobří! 
Děkujeme všem, kteří na dobré dílo přispěli i letos.

Kristýna Krejčířová / koordinátor akce
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PASEKÁŘI
Ve čtvrtek 3. dubna 2025 sehrál valašsko-bystřický divadelní spolek CHAOS 
hru Pasekáři, která se hrála přímo na slavnostním otevření rožnovského 
skanzenu v roce 1925.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

ZASE TI TUPITELÉ
21. 12. 2024 sehrálo ratibořské ochotnické divadlo v místním Komunitním centru jako vánoční 
překvapení obnovenou premiéru komedie Petra Tomšů – Zase ti tupitelé. V novém roce 22. 3. 2025 
následovala repríza tohoto úspěšného představení. Za fotodokumentaci děkujeme Honzovi Rohlíkovi.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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První únorovou sobotu jsme se zúčastnili našeho 
prvního turnaje ve Valašském Meziříčí. Výsledkem 
jsme byli mile překvapeni, jelikož do té doby 
ogaři absolvovali jen pár týdnů tréninku. Se 
třemi výhrami jsme byli vyrovnaným soupeřem 
všem protivníkům. V této věkové kategorii 
jde především o hru a zábavu, ale my jsme ji 
dokázali obohatit o bojovnost a nadšení, a to 
i díky početnému zastoupení z řad rodičů. Účastí 
na turnaji se nám potvrdilo, že v tomto věku 
dětí není ještě tak důležitá technika, rychlost 
atd., ale zábava, radost a nadšení pro hru. Právě 
tohle budeme i nadále, jak jen nám to časové 
možnosti dovolí, pilovat a trénovat, a to vždy 
v úterý a ve čtvrtek v tělocvičně, nebo na umělce. 
S příchodem jarních dnů se budeme těšit i na 
fotbalové hřiště.

Vaši trenéři 
Ondřej Karola a Zbyněk Petr

Horní řada zleva: Jeník Karola, Vojta Konvičný, Víťa Cáb, Luky Michl. 
Dolní řada zleva: Tobík Horníček, Filda Zátopek, Jáchymek Petr, Marťa Děckuláček, 

na fotce chybí Tomík Bártek. Trenéři: Zbyněk Petr, Ondřej Karola, asistent Jakub Karola :-)

Zadní řada z leva: Tomáš Macháček, Daniel Nogol, Samuel Hudeček, Matyáš Mazač, Lukáš 
Indruch, Jan Stibora, Radek Černý.  Přední řada zleva: Matěj Zubíček, Tomáš Suský, Tomáš 
Běhal, Jakub Karola, Jaroslav Mikulec, Tomáš Kračmar, Alex Tomanovics, Vladimír Valchař, 
Adrian Haničák, Dole: Matouš Musil, Richard Tomanovics, Artur Chuděj, Filip Homolka.

Tak se nám zimní příprava blíží ke konci. Zúčastnili jsme se několika turnajů, 
zamakali na trénincích a teď už zbývá jen doladit detaily. No není to jednoduché, 
ale musím říct, že pokroky jdou neustále vidět. Kádr se nám ustálil na 20 hráčích, 
kteří mají zájem se opravdu zlepšovat.

Poslední turnaj jsme si zahráli mezi 
sebou a tady je malý komentář
Malé ohlédnutí za dnešním turnájkem. 
Spokojenost, skeptičnost, nadšení, zklamání? 
Upřímně ani jedno, ale víra, víra, že se kluci 
a holky můžou stále zlepšovat, že pokud 
poslouchají trenéry, dokážou kohokoliv porazit. 
Že mají potenciál se stále zlepšovat. Byli tam 
hráči, kteří mě příjemně překvapili, ale i takoví, 
od kterých čekám víc. Na konci si každý trenér 
vyhlásil nej hráče svého týmu. Vím, že to je 
subjektivní pohled, ale ti hráči, kteří to nevyhráli 
a byli naštvaní, ty to jenom posune vpřed.

Kluci a holky rychle vyrostou, tady 
ještě jeden postřeh od rodičů
„Trenére, že nechodí rodiče, babičky, tety nebo 
sourozenci se podívat, jak kluci a holky hrají, 
a když, tak pořád jen ti jedni a ti samí, ale to 
jsem si povzdechla, že jsme tam byli úplně 
sami a potom ke konci jen pár. A úplně nejvíc 
mě to mrzí na domácím nebo skoro domácím 
hřišti, to nemají ani daleko, snad by tomu pár 
minut mohli věnovat, nehledě na to, kolik času 
tomu a těm děckám věnujete vy trenéři, ale 
nech to být…“

Petr Nogol

MLADŠÍ FOTBALOVÁ 
PŘÍPRAVKA

MLADŠÍ ŽÁCI
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Silvestrovský běh
Už to vypadalo, že poběží historicky nejvíc účastníků, ale 
některé skolila nemoc, některé forma a některým jen prostě 
ujel autobus, protože zaspali :-). Není se co divit, prvním 
busem směr Přerov moc lidí na Silvestra nejezdí.

Nakonec nás do autobusu nasedlo a na trasu vyběhlo 8. 
Jedno dítko nedospělé, pejsek, který je stálý účastník, 
a půvabná růže mezi zbývajícím trním :-), která přijela až 
z Hovězí. Běželo se jako vždy bezvadně, aj tradiční štamprla 
na startu a na Marušce byla, jen ta ledovica pod nohama 
nebyla moc fajn. Také se to neobešlo bez pádu. Do cíle jsme 
ale v pohodě doběhli všichni v pořádku, a tak jsme, stejně 
jako posledních pár let, během zahájili poslední den v roce.

Dračí smyčka Dřevohostice 15. 2. 2025
Každoročně pořádá v Dřevohosticích místní cyklistický oddíl 
terénní běh do sousední vesnice a zpět. Je to velmi komorní 
až rodinná záležitost s účastí kolem 70 běžců, kde se téměř 
každý zná. Loni mi to nevyšlo, ale po předloňské zkušenosti 
jsem se vydal i letos. Za naši neoficiální partičku Běžci Ratiboř 
jsem jel sice sám, ale to nevadilo. Původní myšlenka setkat 
se se spolužáky z blízkého Přerova a samotných Dřevohostic 
se bohužel neuskutečnila, ale i tak to bylo velmi pěkné 
odpoledne. Za Tesákem a Bystřicí pod Hostýnem vládlo 
úplně jiné, slunečnější počasí než u nás, takže 8,5 kilometrová 
trasa závodu pěkně ubíhala. V cíli nás čekala výborná nudlová 
polévka, skvělé domácí koláčky a v místní hospodě, což 
bylo zázemí startu i cíle, panovala přátelská atmosféra. Jestli 
se zadaří, tak příští rok zase, a doufám, že už ne sám. Za tu 
stokorunu startovného to byla moc bezva akce :-).

Cvičení s dětmi
Naše nedělní počínání v podobě všelijakých pohybových 
aktivit se přehouplo do druhé poloviny a je třeba říct, že děti 
i rodiče jsou moc šikovní. Počet dětí zůstává stejný, nikdo 
se nepřidal, ale ani nikdo neodešel, což je pozitivní. Snažím 
se, aby žádný trénink nebyl stejný a aby se děti aspoň něco 
naučily, s čímž mi velmi pomáhají i samotní rodiče, za což jim 
tímto moc děkuji. Každý je šikovnější na něco jiného, každý 
něco zvládá líp nebo hůř, ale každé z těchto dětí se zlepšuje 
už tím, že cvičí a má snahu se něco naučit a zlepšovat se 
v tom. Už máme za sebou něco málo z gymnastiky, kotouly, 
hvězdy, stojky, šplhání na tyči a po žebřinách. Dále přeskoky 
švédské bedny i cvičení s míči. Mimo tyto tradiční disciplíny 
jsme zkoušeli i žonglování, točení s poikami, lasování, 
úpolové hry, údery a kopy do lap, které nám zapůjčil oddíl 
Sebeobrany Ratiboř. 

Pořád se scházíme v neděli dopoledne 9.30–11.00 
v naší tělocvičně, ale věřím, že do konce dubna si už 
zacvičíme i venku.

Pokud by se chtěl ještě letos někdo přidat, tak se mi prosím ozvěte. 

Petr Zubíček / 734 114 861

Muži „A“ – I.B Třída / Jaro 2025
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd

17. Neděle 13. 4. R – Poličná 15.30

18. Neděle 20. 4. Kostelec – R 16.00 14.30

19. Neděle 27. 4. R – Bylnice 16.00

20. Sobota 3. 5. Hošťálková – R 16.30 15.30 (auta)

21. Neděle 11. 5. R – Brumov „B“ 16.30

22. Sobota 17. 5. Veselá – R 17.00 15.15

23. Neděle 25. 5. R – Halenkov 17.00

24. Neděle 1. 6. Slušovice „B“ – R 10.15 8.30

25. Neděle 8. 6. Hovězí – R 17.00 15.30

26. Neděle 15. 6. R – Valašské Příkazy 17.00

Muži „B“ – III. Třída / Jaro 2025
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd

17. Neděle 13. 4. VOLNO

18. Neděle 20. 4. Študlov/Lidečko „B“ - R 10.00 8.30

19. Sobota 26. 4. R – Liptál „B“ 16.00

20. Neděle 4. 5. Leskovec – R 16.30 14.45

21. Sobota 10. 5. R – Halenkov „B“ 16.30 

22. Neděle 18. 5. Valašská Senice – R 17.00 15.15

12. Neděle 25. 5. Hošťálková – R 17.00 16.00

13. Sobota 31. 5. R – Střelná 17.00

14. Neděle 8. 6. Prlov/Val. Polanka „B“ - R 17.00 15.30

15. Sobota 14. 6. R – Lhota u Vsetína 17.00

Mladší žáci (Ratiboř + Kateřinice) – OP / Jaro 2025
Kolo Datum Utkání Začátek Odjezd

11. Sobota 5. 4. Poličná – R/K 09.30 8.00

12. Neděle 13. 4. R/K – Valašské Meziříčí 10.00

13. Neděle 20. 4. Kelč – R/K 10.00 8.30

14. Neděle 27. 4. R/K - Vidče/Valašská Bystřice  10.00

15. Neděle 4. 5. R/K - Hutisko/Vigantice 10.00

16. Neděle 11. 5. R/K - Zašová 10.00

17. Sobota 17. 5. Vigantice - R/K 10.00 8.30

18. Neděle 25. 5. R/K - Zubří 10.00

19. Sobota 31. 5. Pr. Bečva/H. Bečva - R/K 10.00 8.00

20. Neděle 8. 6.  R/K - Dolní Bečva 10.00

Michal Mrlina / místopředseda TJ Sokol

POZVÁNKY NA FOTBALOVÉ ZÁPASY
BĚŽCI

FOTO a INFO na 
www.ratibor.cz
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Během druhé světové války se na Valašsku rozhořel statečný odpor proti 
fašistické okupaci. Mnozí místní obyvatelé se postavili proti bezohledné 
agresi a zasvětili se odboji, aby ochránili svou svobodu a lidskou důstojnost. 
Ratibořané nebyli výjimkou – mnozí se aktivně zapojili do odbojových 
akcí, čelili represím a nesmírnému nebezpečí, i když mezi nimi vystupovali 
i udavači, kteří se snažili zradit odvahu a jednotu komunity. Někteří 
odbojáři, zejména pasekáři, se ocitali mezi „dvěma mlýnskými kameny“. 
Na jednu stranu, pokud odmítli pomoc partyzánům, riskovali vlastní životy 
i životy svých rodin. Na druhou stranu čelili represáliím a hrozbě, že budou 
ohroženy jejich životy a životy blízkých ze strany okupantů za zapojení do 
odbojové činnosti. Přesto se někteří Ratibořané rozhodli jít dál a aktivně se 
zapojili do samotného odboje. 

Chceme si připomenout oběti ratibořských občanů a partyzánů, kteří vinou 
válečných let během druhé světové války zaplatili svými životy. V minulosti 
nebyli všichni zdůrazněni a zmiňováni. Díky možnosti digitalizovaných 
archivů a přístupu k historickým dokumentům jsme tento seznam doplnili 
o další zapomenutá jména. Děkujeme rovněž za pomoc příbuzným obětí, 
kteří nám pomohli získat některé dokumenty a fotografie.

Během okupace, díky své statečnosti v ozbrojených střetnutích, přišlo o své 
životy šest partyzánů, z nichž dva byli ruské národnosti. Dále jedenáct 
občanů Ratiboře a dva muži, kteří se narodili přímo v Ratiboři, ale později 
se odstěhovali, byli umučeni v koncentračních táborech. Jeden partyzán 
byl na území obce zatčen a později popraven. Dnes, v mírové době, se 
společně snažíme uchovat památku těchto událostí a vzdát hold všem 
dvaceti obětem.

Vzpomínáme na jejich odvahu, oběť a solidaritu, která pomohla zabránit 
dalším katastrofám. To nám umožnilo prožít osmdesát let v mírové době. 
S veškerým úsilím bychom se měli snažit, aby k něčemu podobnému, 
jako byla druhá světová válka, už nikdy nedošlo. Je zvlášť nutné si to 
připomenout v dnešní době, kdy místo mírových rozhovorů se mezi 
státy začíná mluvit o horečném zbrojení. 

Dnes, v mírové době, se společně snažíme udržet paměť těchto událostí 
živou – zejména památku všech dvaceti obětí. Vzpomínáme na jejich 
odvahu, oběť a solidaritu, díky nimž jsme mohli osmdesát let žít v míru. 

Z archivních materiálů vypracovali Ondřej Haša, Roman Babica a Stanislav 
Haša. Děkujeme rodinným příslušníkům zemřelých hrdinů za pomoc při 
doplnění údajů do našeho seznamu obětí.

Rádi bychom touto cestou požádali všechny občany o pomoc 
při obohacení našeho obecního archivu o materiály týkající se 
obětí druhé světové války. Zejména uvítáme chybějící fotografie, 
písemné dokumenty, výstřižky z dobových novin, vyznamenání, 
průkazy, potvrzení od partyzánů, výuční listy, potravinové 
lístky a podobné materiály. Zajistíme jejich ofotografování 
a skenování, přičemž originály budou vráceny majitelům.

Děkujeme. 
Stanislav Haša 
hasastanislav@centrum.cz

Ladislav Bartoník
35 let, Ratiboř 112	
* 19. 3. 1907 — † 27. 2. 1942 Osvětim (Polsko)	

 zatčen a popraven za působení v odbojové organizaci 
Obrana národa

 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 “In memoriam” 
(20.10.1945 - MNO čj. 45 021-I./8. odděl. Z 10/10 1945)

Josef Goldemund	
53 let, Ratiboř 203
* 12. 8. 1891 — † 9. 3. 1944 Ratiboř

 udán za poslech zahraničního rozhlasu, vězněn, 
zemřel na následky věznění

Alois Jančík
39 let, Ratiboř 167
* 6. 2. 1903 — † 14. 11. 1942 popravený v Brně - 
Kounicovy koleje

 účast v odbojové činnosti ve skupině Obrana národa
 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 “In memoriam”

(20.10.1945 - MNO čj. 45 021-I./8. odděl. Z 10/10 1945)

Anna Kleinová
53 let, Ratiboř 207
* 4. 9. 1889 — † 25. 9. 1942 
zastřelena v Malém Trostinci (Bělorusko)

 rasová perzekuce, holokaust

Růžena Kleinová
27 let, Ratiboř 207
* 7. 11. 1915 — † 25. 9. 1942 
zastřelena v Malém Trostinci (Bělorusko)

 rasová perzekuce, holokaust

Josef Kovář
31 let, Ratiboř 229
* 27. 7. 1912 — † 27. 8. 1943 Vídeň (Rakousko)

 popraven sekerou za přechovávání lovecké zbraně

Otakar Svozil
28 let, Ratiboř 119
* 26. 1. 1916 — † 12. 3. 1944 Ratiboř	

 udán za poslech zahraničního rozhlasu, vězněn, 
zemřel na následky věznění

Bohumil Šťastný	
32 let, Ratiboř 123
* 25. 8. 1911 — † 18. 2. 1943  
mučen v Osvětimi (Polsko)

 zatčen a odvlečen za organizaci a sbírku finanční 
podpory vdov a sirotků zatčených odbojářů

 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 “In memoriam”	
(20.10.1945 - MNO čj. 45 021-I./8. odděl. Z 10/10 1945)

Jan Šťastný
46 let, Ratiboř 93
* 10. 7. 1899 — † 26. 2. 1945 
umučen v Buchenwaldu (Německo)

 odsouzen za přechovávání lovecké zbraně	

Josef Tomanec
43 let, Ratiboř 58
* 24. 8. 1901 — † 14. 11. 1944 
popraven sekerou v Praze – na Pankráci

 ilegální pokus o překročení Protektorátu Čechy a Morava
 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 “In memoriam”

(16.02.1945 - MNO čj. 26 232-I. odb. z 31/1 1946)

STATEČNOST ZA II. SV. VÁLKY V RATIBOŘI – ODBOJ, OBĚŤ A ODKAZ 

RATIBOŘSKÉ OBĚTI VÁLEČNÝCH LET 1939–1945

Československý válečný kříž 1939 (přední a zadní strana) ➔
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Antonín Žabčík
26 let, Ratiboř 158
* 16. 11. 1916 — † 20. 9. 1942 Vídeň (Rakousko)

 popraven sekerou za přechovávání lovecké zbraně	

Narození v Ratiboři – odstěhovali se
Emil Holík	
32 let, Ratiboř 158 – Bordovice 34, okr. NJ
* 6. 9. 1913 — † 1945 Vratislav (Polsko)

 za pomoc ilegálních pracovníku KSČ ukrývajících 
se v Beskydech, koncentrační tábor – pochod smrti	

Jan Adámek
48 let, Ratiboř 203 – Cvrčovice 57, okr. KM
* 28. 2. 1894 — † 7. 5. 1942 umučen v Mauthausenu 
(Rakousko)

 odsouzen pro rušení veřejného pořádku 
a bezpečnosti, pro sabotážní jednání a pro přípravu 
zločinu zemězrady k trestu smrti a zabavení veškerého 
majetku

V ozbrojených střetnutích padli
Ctibor Čermák (Boris)
19 let, Hluboké Mašůvky, okres Znojmo
* 6. 5. 1926 — † 20. 2. 1945 (pohřben v Ratiboři) 

 padl na Zbrankově kopci v Ratiboři
 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 

“In memoriam” (Praze dne 2. října 1949),
Odznak Československého partyzána,
Pamětní medaile Slovenského národního povstání,
Odznak Junáka

kpt. RA. Vitalij Fedorovič Grikovskij / nové zjištění
28 let, Propojsk (dnes Slavgorod), Bělorusko
* 6. 2. 1916  — † 28. 10. 1944 
(po válce pohřben ve Frýdku Místku) 

 padl při přestřelce na ratibořské pile
 vyznamenán Řádem rudého praporu a Řádem rudé hvězdy

(na pomnících a písemných materiálech z poválečných 
let uváděn jako: kpt. RA Ing. Viktor Grekovský – Ševcov)

Antonín Lukšík
17 let, Ratiboř 266
* 10. 11. 1928 — † 4. 5. 1945

 padl v boji s nacisty při osvobozování u semetínského mostu
 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 “In memoriam”

(15.12.1945 - MNO č.j. 33 172-I./2 odděl. Z 6/12 1945)

Por. RA Nikolaj Ivanovič Rešetnikov / nové zjištění
27 let, Belorečensk, Krasnodarský kraj, SSSR
* 31. 10. 1918 — † 28. 10. 1944 
(po válce pohřben ve Frýdku Místku)

 padl při přestřelce na ratibořské pile
(na pomnících a písemných materiálech z poválečných 
let uváděn jako:  RA Pavel (taky Pavka) Pimenov

Antonín Surý
21 let, Kateřinice 206
* 29. 12. 1924 — † 10. 4. 1945 (pohřben v Ratiboři)

 padl při přestřelce u ratibořského mostu přes Bečvu
 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 “In memoriam”

(08.11.1945 - MNO čj. 46 021-I./8. odděl. Z 8/11 1945)

Vladimír Zavadil
26 let, Horka na Moravě
* 11. 2. 1919 — † 14. 4. 1945 (pohřben ve Štěpánově)

 padl při přestřelce u ratibořského mostu přes Bečvu
 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 “In memoriam”

(31.05.1947 – MNO čj. 38 157-I. odb. z 5/51947)

Na území obce byl zatčen a následně popraven partyzán
Karel Kašuba
26 let, Dolní Kounice
* 21. 10. 1918 — † 1944

 zajat při razii liptálského Jagdkomanda 31. října 1944 
v Ratiboři – paseka Hrabí

 popraven v Brně – Kounicových kolejích
 vyznamenán čs. válečným křížem 1939 “In memoriam”

(03.08.1946 – MNO čj. 24 064-I.  odb. z 26/7 1946)

Rozloučení Josefa Kováře s rodinou 
před popravou ze dne 27. 8. 1943

➔
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OBECNÍ KOMUNIKAČNÍ SÍŤ – „KABELOVKA“ TKR RATIBOŘ

Chystáte se provádět výkopové práce?
Prosíme občany i stavební firmy, aby využili možnosti 
bezúplatného získání vyjádření k existenci podzemní sítě 
„kabelovky“ od TKR Jašek. Pokud z našeho vyjádření zjistíte, 
že jsou Vaše výkopové práce v kolizi se sítí, je možné u nás 
objednat vytyčení průběhu sítě v terénu. Tímto postupem 
se ochrání obecní majetek a také Vaše peněženka, pokud 
by došlo k poškození sítě.

Kontaktujte nás na projekt@tkrjasek.cz

Chystáte se budovat nové vedení 
v rámci Vaší zahrady?
Přípravy modernizace obecní komunikační sítě TKR na 
optickou jsou v běhu. Plánujete výkopové práce na Vašem 
pozemku mezi Vaším domem a vnějším okrajem Vaší 

zahrady? Připravujete se na modernizaci nebo doplnění 
vedení elektřiny, domácího zvonku, ovládání brány a dalších 
sítí? Při těchto akcích doporučujeme zvážit doplnění plastové 
chráničky do plánovaného výkopu pro budoucí umístění 
nové přípojky optické sítě. Pro bezúplatnou konzultaci nebo 
jen předání informace, že máte připravenou chráničku pro 
optický kabel, prosím napište na projekt@tkrjasek.cz

Zajímáte se, jaké jsou možnosti pro 
přepojení Vašeho domu/bytu na optický 
internet?
Optické připojení pro Vás znamená vyšší spolehlivost 
internetu, rychlejší připojení, běžné provozní poplatky, 
zhodnocení Vašeho domu/bytu.

Pošlete nám dotaz na muj@valachnet.cz

     

Na „kabelovce“ se blíží čas pro ukončení 
doplňkového digitálního televizního vysílání 
DVB-T (ladění ANTÉNA).
Hlavní digitální televizní vysílání DVB-C (ladění KABEL) 
a chytrá televize přes internet budou pokračovat dál. 
Předpokládaný termín vypnutí DVB-T je v letních měsících 
roku 2025. Pokud máte doma televizor starší 10 let a nejste 
si jistí, jestli bude možné tento televizor přeladit na DVB-C, 
popřípadě nastavit FixProTV, tak prosíme o Vaši pozornost. 
Rádi odpovíme na otázky, když nám pošlete na email 
muj@valachnet.cz fotografii štítku Vašeho televizoru, kde 
je uvedený název výrobce a konkrétní model televizoru.

PORUCHOVÁ LINKA VALACHNET

+420 571 115 225
funguje od pondělí do neděle od 8 do 20 h 
nebo nám zašlete email na muj@valachnet.czPro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225

Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

UPLAVAL VÁM VÁŠ
OBLÍBENÝ POŘAD?

S naší chytrou internetovou televizí 
můžete sledovat televizní program 
až 7 dní  zpětně.

Obec Ratiboř disponuje vlastní komunikační sítí od roku 1999. Z původní „kabelovky“ za uplynulých 
26 let vyrostla v moderní komunikační síť. Provozovatelem této sítě je společnost TKR Jašek, 
která na ní poskytuje služby INTERNET, TELEVIZE, TELEFON pod obchodním názvem ValachNET 
a také obecní INFOkanál.

24



NA VALAŠSKU
JE KRÁSNO
JARNÍ KOLO NOVÉ TURISTICKÉ HRY

www.visit-valassko.cz www.krasno.cz

Podrobnější informace a návod ke hře najdete přímo v aplikaci Na Valašsku je
Krásno: mobilni.app/web/poznavamevalassko

Objevte krásná místa na Valašsku a zahrajte
si o ceny!

Vybrali jsme pro vás devět zajímavých míst neboli Krásnopointů. Zaregistrujte se
do aplikace, vezměte si s sebou na výlet chytrý telefon s mobilními daty, za
návštěvu místa se vám v aplikaci načtou body, které se rovnají výškovým metrům.
Až nasbíráte 5000 bodů, přihlaste se do slosování o ceny. Držíme palce!
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Valašský soubor  pořádá

Vítání jara

Chlapi budou jezdit od 13 h na voze po dědině a zpívat. 
V 15 h půjdeme společně průvodem od kostela k obecnímu úřadu, 

kde nás bude čekat občerstvení v podobě valašské kyselice.

a vynášení 

Mařeny 

12. 4. 2025
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13:00 Krojovaný průvod dětských souborů od ZŠ ke Komunitnímu centru
14:00 Dětský folklorní festival u KC / 17:00 Škola folklorního tance pro každého 

18:00 Veřejná zkouška nejen mužáckých sborů / 20:00 Beseda u cimbálu s CM Drozd

Doprovodný program 
občerstvení, kavárna, řemeslné prodejní i ukázkové stánky, tvoření pro děti

Soubor Kosiska, 
ve spolupráci s obcí Ratiboř, 
zve na akci k 10. výročí

17. května 2025

let
Valašský 
soubor

27



V sobotu 31. května 2025 se v mysliveckém areálu v Červených uskuteční 
tradiční 22. ročník festivalu O gulášového krále. Soutěž začne v 7 h, kdy budou 
slavnostně zapáleny ohně pod kotly, a prodej guláše vypukne ve 12.30 h. 
Výsledky soutěže se dozvíme při slavnostním vyhlášení ve 13 h. 

Soutěžící se mohou registrovat na telefonu 
571 442 090 nebo emailem: sekretariat@ratibor.cz
Již tradičně se v den gulášového klání bude konat Jarní výšlap. Účastníci 
budou mít možnost se vydat na dvě trasy – kratší kočárkovou a delší turistickou. 
I letos na návštěvníky čeká bohatý doprovodný program v průběhu dne 
a na večerní zábavě zahraje skupina Kosovci.

POZVÁNKA NA SOUTĚŽ O GULÁŠOVÉHO KRÁLE A JARNÍ VÝŠLAP

Jménem vedení obce Ratiboř a obecních zaměstnanců 
Vám všem přejeme radostné a požehnané velikonoční svátky 

plné pohody, zdraví a veselí.

Ať Vás tyto sváteční dny naplní optimismem, 
ať si užijete tradice, dobré jídlo a krásné chvíle s těmi, 

na kterých Vám záleží.

Veselé Velikonoce všem…
Martin Žabčík / starosta 

Michal Mrlina / místostarosta

Aktuální informace, akce, fotky a videa najdete na www.ratibor.cz
 obecní facebook www.facebook.com/obec.ratibor a  obecní instagram #obecratibor
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